
Тюмень

Краснодар

Казань

Набережные
Челны

Владивосток

Барнаул

Пермь

Киров

Хабаровск

Ижевск

Санкт-Петербург

Нижний Новгород

Махачкала

Воронеж

Томск

Ярославль

Самара

Москва

28%

23%

22%

14%

16%

16%

16%

15%

14%

14%

14%

13%

16%

14%

12%

8%

10%

12%

50%

51%

55%

55%

44%

50%

47%

50%

52%

53%

49%

51%

42%

50%

55%

52%

51%

46%

34%

24%

24%

17%

18%

15%

11%

11%

11%

11%

14%

10%

19%

10%

13%

10%

10%

11%

46%

50%

50%

54%

51%

49%

49%

50%

49%

49%

49%

49%

45%

47%

49%

52%

49%

45%

13%

18%

18%

21%

24%

18%

24%

20%

22%

24%

24%

25%

26%

26%

23%

29%

29%

30%

8%

13%

10%

14%

28%

20%

22%

27%

22%

22%

25%

24%

21%

26%

17%

25%

23%

32%

8%

12%

11%

14%

10%

15%

20%

12%

15%

14%

12%

15%

18%

14%

15%

13%

16%

11%

84%

75%

79%

72%

62%

65%

58%

61%

63%

64%

63%

61%

61%

60%

68%

62%

61%

57%

Место проведения опроса: 
города России с населением 
более 500 тыс. человек

Время проведения: 
1 сентября — 11 ноября 2021 года

Исследуемая совокупность: 
экономически активное население 
крупных городов России старше 18 лет

Размер выборки: 
31700 респондентов — 
по 1500 респондентов 
из Москвы и Санкт-Петербурга, 
по 1000 респондентов 
из городов-миллионников, 
по 700 респондентов 
из городов-полумиллионников

Лучший результат
по столбцу

Худший результат
по столбцу

Вопрос: «Вы можете оценить экологическую обстановку в вашем городе как...»

Город
Хорошую

Нормальную

Плохую

Затрудняюсь

ответить
Сумма оценок 

«Хорошую»

и «Нормальную»

Хорошую

Нормальную

Плохую

Затрудняюсь

ответить
Сумма оценок 

«Хорошую»

и «Нормальную»

2021 2020

13%

9%

10%

11%

9%

17%

11%

15%

15%

13%

13%

13%

13%

13%

16%

11%

12%

13%

74%

73%

72%

68%

67%

65%

65%

65%

63%

63%

63%

62%

61%

61%

61%

60%

59%

57%



Вопрос: «Вы можете оценить экологическую обстановку в вашем городе как...»

Город

Иркутск

Новосибирск

Ульяновск

Пенза

Екатеринбург

Оренбург

Уфа

Ростов-на-Дону

Кемерово

Омск

Саратов

Красноярск

Волгоград

Липецк

Астрахань

Челябинск

Тольятти

10%

13%

7%

9%

13%

12%

11%

8%

3%

10%

7%

12%

8%

6%

5%

7%

4%

4%

47%

51%

55%

55%

44%

50%

47%

50%

52%

53%

49%

51%

52%

50%

55%

52%

51%

46%

11%

24%

24%

17%

18%

15%

11%

11%

11%

11%

14%

10%

19%

10%

13%

10%

10%

11%

Хорошую

Нормальную

Плохую

Затрудняюсь

ответить
Сумма оценок 

«Хорошую»

и «Нормальную»

Хорошую

Нормальную

Плохую

Затрудняюсь

ответить
Сумма оценок 

«Хорошую»

и «Нормальную»

47%

42%

48%

44%

39%

40%

39%

38%

42%

32%

32%

26%

30%

30%

29%

23%

25%

23%

32%

35%

29%

31%

32%

40%

39%

39%

45%

47%

47%

48%

44%

57%

58%

55%

62%

63%

27%

23%

25%

23%

29%

29%

24%

34%

36%

46%

36%

50%

44%

47%

41%

56%

59%

57%

15%

15%

15%

15%

14%

15%

14%

14%

10%

13%

12%

14%

14%

13%

12%

10%

10%

12%

58%

62%

60%

62%

57%

56%

62%

52%

54%

41%

52%

36%

42%

40%

47%

34%

31%

Рязань

Новокузнецк 4%

48%

51%

52%

45%

43%

45%

41%

43%

33%

45%

29%

37%

33%

34%

27%

26%

27%

25%

14%

9%

10%

12%

13%

17%

11%

11%

8%

7%

7%

5%

7%

13%

7%

5%

4%

7%16% 70% 54% 14%

31%

32%

Место проведения опроса: 
города России с населением 
более 500 тыс. человек

Время проведения: 
1 сентября — 11 ноября 2021 года

Исследуемая совокупность: 
экономически активное население 
крупных городов России старше 18 лет

Размер выборки: 
31700 респондентов — 
по 1500 респондентов 
из Москвы и Санкт-Петербурга, 
по 1000 респондентов 
из городов-миллионников, 
по 700 респондентов 
из городов-полумиллионников

Лучший результат
по столбцу

Худший результат
по столбцу

2021 2020

11%

10%

16%

16%

16%

8%

11%

15%

10%

11%

14%

14%

18%

7%

8%

15%

9%

10%

57%

55%

55%

53%

52%

52%

50%

46%

45%

42%

39%

38%

38%

36%

34%

30%

29%

27%

10% 20%



Вопрос: «Пожалуйста, оцените по 5-балльной шкале уровень экологической обстановки в вашем городе 
                по следующим критериям (где 1 — очень плохо, а 5 — очень хорошо)» (рассчитан средний балл)

Город

Астрахань

Барнаул

Владивосток

Волгоград

Воронеж

Екатеринбург

Ижевск

Иркутск

Казань

Кемерово

Киров

Краснодар

Красноярск

Липецк

Махачкала

Москва

Набережные
Челны

Нижний
Новгород

2,7

3,1

3,1

2,9

3,3

3

3,3

3

3,5

3

3,4

2,7

2,9

2,6

3,5

2,8

3,2

3,3

2,8

3,4

3,3

2,9

3,1

3,1

3,2

3,2

3,4

2,9

3,3

3,5

2,5

2,6

3,2

2,8

3,3

3,2

2,9

3,3

3,1

3

2,9

2,8

3

3,7

3,2

3,2

3

3,2

3,6

3

3,1

3

3,4

3

Качество 
воздуха

Качество
воды

Качество 
продуктов 
питания

Чистота/
утилизация 
отходов

Качество 
воздуха

Качество
воды

Качество 
продуктов 
питания

Чистота/
утилизация 
отходов

2,8

3,5

3,3

3,1

3

2,9

3,1

3,7

3,2

3,1

3,4

3,7

3,1

3,1

3,2

3

3,4

3

3,2

3,5

3,4

3,1

3,5

3,4

3,6

3,3

3,6

3,3

3,6

3,5

3,1

3,4

3,7

3,1

3,4

3,3

3,3

3,5

3,4

3,3

3,4

3,5

3,5

3,4

3,7

3,4

3,5

3,7

3,5

3,5

3,8

3,1

3,8

3,4

2,5

2,8

2,7

2,7

2,9

3

2,9

2,6

3,4

3,1

2,7

3,1

2,9

2,9

2,1

3

3,5

2,9

Место проведения опроса: 
города России с населением 
более 500 тыс. человек

Время проведения: 
1 сентября — 11 ноября 2021 года

Исследуемая совокупность: 
экономически активное население 
крупных городов России старше 18 лет

Размер выборки: 
31700 респондентов — 
по 1500 респондентов 
из Москвы и Санкт-Петербурга, 
по 1000 респондентов 
из городов-миллионников, 
по 700 респондентов 
из городов-полумиллионников

Лучший результат
по столбцу

Худший результат
по столбцу

2,3

3,2

2,8

2,6

2,9

2,9

2,9

2,7

3,3

2,9

2,8

2,8

2,6

3

2,3

3

3,3

2,9

2021 2020



Новокузнецк

Новосибирск

Оренбург

Пенза

Пермь

Ростов-на-Дону

Рязань

Самара

Санкт-Петербург

Саратов

Тольятти

Томск

Тюмень

Ульяновск

Хабаровск

Челябинск

Ярославль

2,3

3

2,7

3

3,3

3,2

3

2,3

3,3

3,1

3

2,5

3,3

3,5

3,3

3,1

3,3

2,6

3,3

2,4

3,2

2,8

3,1

3,2

3,1

3,1

2,3

3,3

3

3

2,5

3,3

3,7

3,2

3,3

3,3

2,4

3,1

2,9

3,3

3,4

3,1

2,9

3

2,8

2,5

3,1

3

2,9

3,1

3,2

3,3

3

3,1

3

2,9

2,9

2,9

3,4

3,3

3,1

2,9

3

2,6

2,5

3

3

2,9

2,9

3,3

2,9

3,1

3,1

3

2,9

2,9

3,3

3,4

3,4

3,4

3,3

3,4

3,3

3,2

3,5

3,2

3,2

3,2

3,7

3,6

3,3

3,4

3,1

3,3

3,4

3,4

3,4

3,4

3,5

3,4

3,4

3,5

3,1

3,4

3,2

3,3

3,4

3,6

3,7

3,3

3,5

3,3

3,4

3,4

2,9

2,8

2,7

2,7

3

2,8

2,8

2,4

3

2,7

2,4

2,8

2,8

3,6

2,8

2,9

2,7

2,7

2,7

Лучший результат
по столбцу

Худший результат
по столбцу

Уфа

Омск

Место проведения опроса: 
города России с населением 
более 500 тыс. человек

Время проведения: 
1 сентября — 11 ноября 2021 года

Исследуемая совокупность: 
экономически активное население 
крупных городов России старше 18 лет

Размер выборки: 
31700 респондентов — 
по 1500 респондентов 
из Москвы и Санкт-Петербурга, 
по 1000 респондентов 
из городов-миллионников, 
по 700 респондентов 
из городов-полумиллионников

3,1

2,8

2,6

2,6

2,9

2,9

2,7

2,4

3

2,8

2,5

2,8

2,8

3,4

2,9

2,9

2,8

2,8

2,8

Вопрос: «Пожалуйста, оцените по 5-балльной шкале уровень экологической обстановки в вашем городе 
                по следующим критериям (где 1 — очень плохо, а 5 — очень хорошо)» (рассчитан средний балл)

Город Качество 
воздуха

Качество
воды

Качество 
продуктов 
питания

Чистота/
утилизация 
отходов

Качество 
воздуха

Качество
воды

Качество 
продуктов 
питания

Чистота/
утилизация 
отходов

2021 2020


